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Введение

Актуальность темы. Вследствие особенностей географического

положения Российской Федерации ледовые явления характерны для большинства

рек, при этом наиболее полно они проявляются на территории регионов,

расположенных на севере страны. Для ведения рациональной хозяйственной

деятельности и минимизации негативных последствий от опасных

гидрологических явлений (ОГЯ) в холодный период года необходимо

всестороннее изучение ледового режима рек и развитие методов прогнозирования

его элементов.

В настоящее время, с одной стороны, сложилось понимание процессов,

протекающих в речной системе, и разработаны теоретические модели, способные

с большой точностью их описать, с другой стороны, использование данных

моделей на практике осложняется влиянием стохастической природы

формирования многих гидрологических явлений. Поэтому чаще всего

используются эмпирические модели, которые подразумевают аппроксимацию

исходных данных.

Одним из перспективных подходов является применение метода обучения

искусственных нейронных сетей при прогнозировании различных

гидрологических характеристик. Основываясь на результатах, приведенных в

различных зарубежных и отечественных научных публикациях, можно

заключить, что применение данного метода показало хорошие результаты при

прогнозировании расходов и уровней воды, однако в отечественной

гидрологической практике, в частности в ледовых прогнозах, искусственные

нейронные сети применяются редко.

Таким образом, разработка и совершенствование методов прогнозирования

элементов ледового режима на основе методов обучения искусственных

нейронных сетей является актуальной научной и практической задачей.

Объекты и предмет исследования. Объектом изучения являются крупные

реки Европейского Севера Российской Федерации, принадлежащие бассейнам

Белого и Баренцева морей, а именно: бассейны рек Онеги, Северной Двины,

Мезени, Печоры, Лоты, Колы, Вороньей, Поноя, Варзуги, а также озеро Лача. В

4

административном отношении исследуемая территория относится к

Архангельской, Вологодской и Мурманской областям, Республике Коми,

Ненецкому автономному округу; таким образом, все изучаемые реки полностью

или частично относятся к Арктической зоне Российской Федерации.

Предметом исследования являются характеристики ледового режима, а

также прогностические закономерности формирования фаз ледового режима и

высших уровней воды за период весеннего ледохода.

Материалы и методы исследования.

В работе проанализированы данные регулярных наблюдений по 64

гидрологическим и 44 метеорологическим станциям и постам. Использованы

следующие данные гидрометеорологического мониторинга сети Росгидромета:

среднесуточные и среднемесячные значения температуры воздуха,

среднесуточные и срочные значения уровней воды, данные наблюдений за

ледовым режимом и толщиной льда. Для рек бассейна Северной Двины, помимо

вышеперечисленных характеристик, проанализированы среднесуточные расходы

и уровни воды. Базы данных характеристик ледового режима, созданные в рамках

настоящего исследования, организованы по следующему принципу: по данным

среднесуточных наблюдений за уровнем воды и ледовой обстановкой выбраны

даты и соответствующие им уровни воды при образовании и разрушении тех или

иных ледовых явлений; по данным срочных наблюдений — даты и высшие

уровни воды за период ледостава, осеннего и весеннего ледоходов, зажоров и

заторов льда; по данным пентадных наблюдений — максимальные толщины льда.

Таким образом, разработанная и зарегистрированная база данных содержит

количественную информацию о датах и характерных уровнях воды за период

замерзания, ледостава и вскрытия, а также данные по максимальной толщине

льда.

Для построения и обучения искусственных нейронных сетей была

применена командная оболочка для интерактивных вычислений Jupyter Notebook

и язык программирования Python 3 c библиотеками TensorFlow и Keras,

предназначенными для создания и обучения глубоких нейронных сетей.
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Обучение однослойных нейронных сетей и кластерный анализ данных

осуществлялся в программе Statistica 12.

Цель работы состояла в разработке современного научно-методического

подхода к прогнозированию характеристик ледового режима на примере рек

бассейнов Баренцева и Белого морей.

Для достижения намеченной цели были поставлены следующие задачи:

1. сформировать базу данных характеристик ледового режима рек

Баренцева и Белого морей, опасных его проявлениях и факторах, его

определяющих. Провести статистическую обработку гидрометеорологических

данных, дать оценку степени изменения климата и влияния этих изменений на

ледовый режим рек бассейнов Баренцева и Белого морей;

2. создать классификацию участков рек по условиям формирования

высшего уровня воды за период весеннего ледохода;

3. разработать методику, позволяющую выполнять оценку и сравнение

потенциальных рисков различных опасных гидрологических явлений заданной

обеспеченности;

4. определить зависимости и оптимальный предиктивный состав

моделей для прогнозирования характеристик ледового режима рек бассейнов

Баренцева и Белого морей. Оценить возможность и целесообразность применения

методов обучения искусственных нейронных сетей для прогнозирования высшего

уровня воды за период весеннего ледохода, выработать методические

рекомендации по применению искусственных нейронных сетей в качестве

инструмента прогнозирования.

Научная новизна исследования.

Заключается в разработке комплексного подхода к прогнозированию и

предупреждению опасных проявлений ледового режима рек Севера Европейской

территории Российской Федерации, основанного на разработанной

непосредственно автором классификации участков рек и методике оценки

потенциальных рисков опасных гидрологических явлений.

Практическая значимость. Полученная оценка изменения ледового

режима рек, а также разработанная методика оценки потенциальных рисков
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опасных гидрологических явлений и прогнозирования высшего уровня воды за

период весеннего ледохода обеспечивают предупреждение возникновения

чрезвычайных ситуаций и уменьшение ущерба, наносимого опасными

гидрологическими явлениями. Рекомендации по разработке и обучению

искусственных нейронных сетей и предложенная классификация рек могут

использоваться специалистами-гидрологами при разработке прогностических

методик. Результаты диссертации, связанные с методическими подходами к

прогнозированию характеристик ледового режима и применением искусственных

нейронных сетей при прогнозировании высшего уровня воды за период весеннего

ледохода, нашли отражение в учебном процессе при подготовке гидрологов

(магистров) Российского государственного гидрометеорологического

университета по направлению подготовки 05.04.05 «Прикладная

гидрометеорология». Результаты диссертации, связанные с методическими

подходами к оценке потенциальных рисков опасных гидрологических явлений,

учтены при оценке зон затопления на реках Роста и Варзуга.

Наиболее существенные результаты исследования, полученные

впервые, обладающие научной новизной и выносимые на защиту.

1. На основе анализа пространственно-временной изменчивости

численных характеристик ледового режима рек бассейнов Баренцева и Белого

морей за период наблюдений с 1950 по 2018 год в условиях нестационарного

климата установлено статистически значимое уменьшение периода с ледовыми

явлениями, длительности устойчивого ледостава, максимальной толщины льда,

для различных фаз ледового режима актуализированы характерные сроки и

уровни воды.

2. Выявлено три типа участков рек в зависимости от степени

стохастичности формирования высших уровней воды за период весеннего

ледохода. Определены основные факторы и осуществлена количественная оценка

их влияния на условия формирования высших уровней воды за период весеннего

ледохода. Обоснована целесообразность применения разработанной

классификации при определении оптимального предиктивного состава

прогностических моделей.
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3. Модернизирована ранее разработанная в ФГБУ «ГГИ» методика

оценки потенциальных рисков заторных наводнений. Предложенная методика

позволяет выполнять оценку и сравнительный анализ потенциальных рисков

различных гидрологических явлений заданной обеспеченности и предназначена

для выявления наиболее опасных гидрологических явлений для отдельных

участков рек и пойм.

4. На участках рек с динамическим типом формирования высших

уровней воды за период весеннего ледохода различного генезиса обоснована

целесообразность использования стандартизованной инерционной методики, на

участках рек со стохастическим и стохастико-динамическим типом

формирования высших уровней воды за период весеннего ледохода различного

генезиса — метода обучения искусственных нейронных сетей в качестве

инструмента прогнозирования.

Степень достоверности и апробация результатов.

Степень достоверности результатов подтверждается использованием

официальной гидрологической и метеорологической информации, а также

общепринятых и рекомендованных Гидрометцентром России критериев для

оценки качества прогностических методик.

Апробация работы подтверждается рядом научных публикаций и устных

докладов на международных и всероссийских конференциях, заключениями

экспертных семинаров.

Материалы работы доложены на секции ученого совета Гидрометцентра

России (2022 г.), на II (2018 г.), III (2019 г.) конференциях «Гидрометеорология и

экология достижения и перспективы развития», международной научно-

практической конференции «Современные проблемы гидрометеорологии и

мониторинга окружающей среды на пространстве СНГ» в 2020 году,

всероссийской научной конференции с международным участием «Экология и

Климат» в 2020 году, в 2021 году на IV Всероссийской конференции

«Современные тенденции и перспективы развития гидрометеорологии».

В рамках конкурсов грантов для студентов вузов, расположенных на

территории Санкт-Петербурга, аспирантов вузов, отраслевых и академических
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институтов, расположенных на территории Санкт-Петербурга, в 2020 году по

проекту «Разработка методики прогнозирования максимального ледоходного

уровня на примере реки Печоры», и в 2021 году по автореферату диссертационной

работы присуждены две премии правительства Санкт-Петербурга.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тема

диссертационного исследования и его содержание соответствуют требованиям

паспорта специальности ВАК 1.6.16 — Гидрология суши, водные ресурсы,

гидрохимия по следующим пунктам: п. 10. — «Опасные гидрологические явления

– наводнения, маловодья, ледовые явления. Факторы и закономерности их

проявления. Научные основы обеспечения гидроэкологической безопасности

территорий и хозяйственных объектов, экономически эффективного и

экологически безопасного водопользования и водопотребления, планирования

хозяйственной деятельности в областях повышенного риска опасных

гидрологических процессов, защиты водных объектов от истощения, загрязнения,

деградации. Создание научной основы обеспечения оптимальных условий

существования водных и наземных экосистем», п. 11 — «Методы расчета и

прогноза характеристик водного баланса, стока воды, взвешенных и влекомых

наносов, химических веществ; оценка влияния хозяйственной деятельности и

климатических изменений на сток и гидрологические процессы, на экологическое

состояние водных объектов, п. 12 — «Математическое моделирование

гидрологических, гидрохимических и гидробиологических процессов в речных

бассейнах, руслах рек, водоемах суши. Использование геоинформационных

систем и дистанционных методов в гидрологии».

Личный вклад автора. Сбор актуальных гидрометеорологических данных,

анализ современного состояния климата, проведение расчетов и численных

экспериментов, обработка и интерпретация полученных результатов, разработка

классификации рек, методики оценки потенциальных рисков различных опасных

гидрологических явлений и методик прогнозирования характеристик ледового

режима рек бассейнов Баренцева и Белого морей выполнены автором лично.

Публикации. По теме работы опубликовано 16 печатных работ, из них 5 в

научных изданиях, рекомендованных ВАК.
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Структура и объем работы. Диссертация состоит из 5 глав, введения,

заключения и 5 приложений. Объем работы составляет 173 с., включая 40

рисунков и 6 таблиц, библиографический список содержит 147 источников.

Благодарности. Автор выражает благодарность коллегам из

Государственного гидрологического института, Санкт-Петербургского

государственного университета, Российского государственного

гидрометеорологического университета.

Глава 1. Исследуемый регион и состояние изученности проблемы

1.1. Физико-географическое описание исследуемого региона

В настоящей работе рассмотрен ледовый режим рек и многолетняя вариация

температуры воздуха Европейского Севера Российской Федерации. В

административном отношении в исследуемую территорию входит несколько

крупных административных областей: Архангельская область и Ненецкий

автономный округ (без арктических островов), Республика Коми, Вологодская

область (без западной ее части), все вместе перечисленные регионы часто

называются Северным Краем, а также Мурманская область. Таким образом, вся

исследуемая территория в административном отношении полностью или

частично относится к Арктической зоне Российской Федерации.

Гидрометеорологическое обеспечение Северного края осуществляется Северным

УГМС Росгидромета (г. Архангельск), Кольского полуострова — Мурманским

УГМС Росгидромета. В работе рассмотрен ледовый режим основных водных

систем Северного края и Кольского полуострова. Для Северного края это Печора,

Северная Двина, Онега, Мезень, Кольского полуострова — Поной, Кола, Воронья,

Варзуга, Умба.

Река Печора — крупнейшая водная артерия исследуемой территории,

характеризуемая наибольшим стоком и множеством крупных притоков, которые

оказывают существенное влияние на водный и ледовый режим основной реки.

Верхнее течение реки характеризуется переменным рельефом: до Усть-Уньи он

преимущественно горный, после чего постепенно переходит в равнинный.

Считается, что верхнее течение реки Печоры закачивается у с. Усть-Ильич, где

сток реки практически удваивается. Среднее течение характеризуется
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переменным направлением течения — до реки Усы Печора течет

преимущественно на север, после поворачивает на запад и течет так до впадения

реки Цильмы, после впадения которой снова повор ачивает на север. После

впадения Цильмы начинается нижнее течение реки. В 130 км от устья Печора

делится на два рукава — восточный (Большая Печора) и западный (Малая

Печора). Ниже, в районе Нарьян-Мара, река образует дельту шириной около 45

км и впадает в Печорскую губу. Сгонно-нагонные течения распространяются на

юг до ГП Оксино [Ильина, Грахов, 1987; Гидрологическая изученность…, 1965].

Река Онега вытекает из озера Лача и в верхнем своем течении подвергается

озерному регулированию. На гидрологический, а в особенности на ледовый

режим реки Онеги в верхнем течении оказывают существенное влияние

многочисленные пороги. В среднем и нижнем течении на ледовый режим Онеги

уже практически не оказывают влияния вышерасположенные участки и

впадающие, относительно маловодные, притоки. Устьевая область реки включает

в себя часть нижнего течения реки и прилегающую к устью реки часть вершины

Онежского залива. Протяженность устьевого участка реки около 30 км. Устьевой

участок однорукавный, и по своим геоморфологическим характеристикам

приближается к эстуарию [Ильина, Грахов, 1987; Гидрологическая

изученность…, 1965].

Река Северная Двина начинается слиянием рек Сухоны и Юг, образуя, так

называемую, Малую Северную Двину, по длине реки в нее впадают

многочисленные притоки, крупнейшими из которых являются реки Вычегда, Вага

и Пинега, которые во многом определяют ледовый режим Северной Двины. Длина


[…]


режима рек Кольского полуострова.

Река Период
Начало ледовых

явлений

Первый день

ледостава

Дата окончания

ледостава

Продолжительность

ледостава

Лота

1950-

1980
20 окт 28 окт 8 май 191

1981-

2018
20 окт 30 окт 1 май 182

Кола

1950-

1980
26 окт 20 ноя 6 май 167

1981-

2018
27 окт 20 ноя 1 май 162

Ворон

ья

1950-

1980
19 окт 9 ноя 15 май 187

1981-

2018
20 окт 9 ноя 11 май 183

Поной

1950-

1983
19 окт 3 ноя 15 май 193

1980-

2018
19 окт 3 ноя 8 май 186

Варзу

га

1950-

1980
20 окт 11 ноя 11 май 181

1981-

2018
21 окт 12 ноя 5 май 174

Умба

1950-

1980
10 окт 2 ноя 13 май 192

1981-

2018
11 окт 4 ноя 8 май 185

Таблица 3. Статистические характеристики высшего уровня ледохода и его связи

с высшими предледохдными уровнями на опорных гидрологических постах

Река ГП

Высший

предледоходный

уровень воды

Высший ледоходный

уровень воды

Связь высших

предледоходных и

ледоходных

уровней воды

Норма σ Cs Норма σ Cs R

Печора

с. Усть-Унья 240 59 0,82 357 96 0,36 0,36

д. Якша 199 67 0,61 439 119 0,39 0,28

с. Троицко-Печорск 254 79 0,92 513 112 0,32 0,25

с. Усть-Щугор 417 146 1,17 768 140 0,32 0,35

с. Усть-Кожва 359 105 0,84 650 124 0,31 0,12

с. Усть-Уса 585 116 0,24 979 136 0,15 -0,06

д.Мутный Материк 550 139 0,10 878 150 0,07 -0,02

р.п. Щельяюр 638 123 -0,04 936 146 0,15 0,35

с. Усть-Цильма 614 138 0,03 877 125
-

0,11
0,31

с. Ермицы 722 143 0,27 939 102
-

0,31
0,40

с. Оксино 538 97 0,63 686 91
-

0,07
0,59

Онега

г. Каргополь 69 23 3,24 165 42 0,57 0,48

д. Надпорожский

погост
301 22 0,39 419 72 1,69 0,22
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с. Турчасово 525 127 0,03 647 153 0,11 0,81

с. Порог 184 65 0,22 299 85 0,33 0,58

Мезень

д. Макариб 304 86 1,00 530 123 0,34 0,02

д. Разгорт 430 51 0,13 511 77 0,58 0,48

с. Большая Пыса 215 63 0,40 367 75 0,39 0,56

с. Койнас 144 40 1,14 282 52 0,29 0,36

д. Малонисогорская 399 71 0,63 582 60
-

0,04
0,37

с. Дорогорское 427 73 0,25 669 84 0,09 0,19

Вашка

д. Вендинги 288 57 0,09 365 64
-

0,01
0,59

с. Важгорт 280 51 -0,21 403 52
-

0,01
0,34

Ема д. Новое 179 48 0,04 219 47
-

0,20
0,38

Юг с. Кичм. Гор. 278 86 1,11 465 122 0,56 0,48

Сухона

г. Тотьма 357 107 -0,16 484 123 0,03 0,65

д. Каликино 341 133 1,25 610 159 0,43 0,61

г. Вел. Устюг 302 86 -0,02 606 152 0,59 0,28

Северная

Двина

г. Котлас 262 87 0,19 485 103 0,19 0,53

д. Абрамково 371 108 0,40 576 121 0,16 0,59

с. Ниж. Тойма 304 114 0,55 554 124 0,17 0,44

д. Сидор. 410 136 0,75 585 136 0,13 0,65

д. Березник 401 186 0,84 730 168 0,01 0,56

д. Звоз 559 163 0,72 916 198 0,14 0,66

с. Усть-Пинега 253 145 0,63 615 150 0,15 0,53

Вычегда

с. Помодзино 341 157 0,51 331 136 0,43 0,62

с. Малая Кужба 312 64 0,16 417 72 0,11 0,70

с. Сторожевск 221 66 1,06 379 70 0,14 0,33

г. Сыктвкар 131 98 1,65 332 83 0,05 0,19

г. Сольвычегодск 219 149 0,23 494 107
-

0,32
0,39

Лота 5 км от устья 222 99 2,59 303 152 2,43 0,87

Кола

Исток р. Кола 153 40 -0,78 157 48
-

0,45
0,85

Кировский ж.д. мост 97 44 0,49 158 75 0,83 0,56

г. Кола 85 39 0,74 197 71 0,86 -0,03

Воронья

исток. р. Воронья 122 31 -0,15 163 34
-

0,30
0,47

пог. Воронинский 277 44 -0,69 318 73 0,52 0,84

стан. Голицино 222 123 0,63 688 194 0,24 0,39

Поной
с. Краснощелье 366 67 -0,41 409 76

-

0,55
0,73

пог. Каневка 396 75 0,19 446 88 0,15 0,34
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Приложение 3. Потенциальные риски опасных гидрологических явлений,

рассчитанные по предложенной в настоящей работе формуле.

Таблица 1. Значения уровня однопроцентной обеспеченности и потенциальные

риски опасного гидрологического явления, вызванного уровнем воды за период

весеннего ледохода

ГП
Затопление поймы, см

над нулем поста
Нлдх1%, см

Вероятность

затопления

поймы, %

Потенциальный

риск

г. Котлас 550 722 29 17

д. Абрамково 250 847 100 0

с. Нижняя Тойма 700 851 11 16

д. Сидоровская 600 872 52 15

р.п. Березник 750 1095 52 15

д. Звоз 700 1320 91 4

с. Усть-Пинега 800 1043 11 21

г. Тотьма 850 750 0 0

д. Каликино 900 1015 6 11

г. Великий Устюг 700 1016 28 22

д. Турчасово 600 981 55 17

д. Порог 350 494 26 22

д. Новое 250 310 29 14

с. Помоздино 410 671 20 31

г. Сыктывкар 460 479 11 4

г. Сольвычегодск 530 700 37 15

д. Разгорт 650 703 5 7

с. Большая Пысса 400 585 29 22

с. Койнас 250 401 75 9

д. Малонисогорская 660 715 10 7

с. Дорогорское 560 830 90 3

д. Вендинга 260 490 87 6

д. Важгорт 450 515 15 11

с. Усть-Унья 400 542 36 17

с. Усть-Щугор 807 1312 20 31

с. Усть-Кожва 509 980 71 14

с. Усть-Уса 600 1204 99 1

с. Усть-Цильма 700 1157 93 3

с. Ермицы 700 1148 99 1

с. Оксино 500 901 96 2

с. Кичменгский Городок 619 769 5 19

ст. Голицыно 410 1026 75 15

с. Каневка 466 648 42 16

с. Поной 1128 1345 15 14
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Таблица 2. Значения длительности переходного периода однопроцентной

обеспеченности и потенциальные риски опасного гидрологического явления,

вызванного превышением неблагоприятного уровня

ГП

Неблагоприятная

продолжительность

переходного

периода

Продолжительност

ь переходного

периода

однопроцентной

обеспеченности

Вероятность

превышения

неблагоприятного

уровня

Потенциальный

риск

г. Каргополь 30 51 8 38

д. Надпорожский погост 30 125 72 22

с. Турчасово 30 55 6 43

с. Порог 30 72 12 52

с. Усть-Унья 30 44 7 29

д.Якша 30 47 12 32

с.Троицко-Печорск 30 52 18 35

с.Усть-Щугор 30 56 22 36

с.Усть-Кожва 30 48 7 35

с.Усть-Уса 30 56 16 39

д.Мутный Материк 30 51 10 37

р.п. Щельяюр 30 46 7 32

с.Усть-Цильма 30 46 9 32

с.Ермицы 30 45 6 31

с.Оксино 30 37 5 18

д. Макариб
30 42 3 28

д. Разгорт
30 40 5 24

с. Большая Пыса
30 48 12 33

с. Койнас
30 55 10 41

д. Малонисогорская
30 48 9 34

с. Дорогорское
30 55 16 38

д. Вендинги
30 48 6 35

с. Важгорт
30 63 11 47

г. Тотьма 30 84 26 47

д. Каликино 30 70 12 50

г. Великий Устюг 30 59 16 41
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ГП

Неблагоприятная

продолжительность

переходного

периода

Продолжительност

ь переходного

периода

однопроцентной

обеспеченности

Вероятность

превышения

неблагоприятного

уровня

Потенциальный

риск

д. Кичменский городок 30 59 17 41

г. Котлас 30 72 26 43

д. Абрамково 30 61 23 39

с. Нижняя Тойма 30 54 20 36

д. Сидоровская 30 59 26 36

д. Березник 30 61 22 40

д. Звоз 30 52 14 36

с. Усть-Пинега 30 66 23 42

д. Пузла 30 79 18 51

с. Помодзино 30 46 11 31

д. Малая Кужба 30 41 5 26

с. Сторожевск 30 46 11 31

г. Сыктвкар 30 54 17 37

с. Федяково 30 65 20 43

г. Сольвычегодск 30 86 29 46

Кола исток 30 106 48 37

Кировский ж. д. мост 30 54 3 43

г. Кола 30 77 63 23

с. Краснощелье 30 41 4 26

с. Каневка 30 79 14 53
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Приложение 4. Копии свидетельств о регистрации прав интеллектуальной

собственности на разработанные в рамках данной работы базы данных
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Приложение 5. Копии свидетельств о присуждении премий правительства

Санкт-Петербурга
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