Отзыв

официального оппонента на диссертацию на соискание ученой степени кандидата технических наук **Сумачева Александра Эдуардовича** на тему «Совершенствование методов прогнозирования характеристик ледового режима рек бассейнов Баренцева и Белого морей» по специальности 1.6.16 – Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия

Актуальность темы диссертационного исследования. Без знания ледового режима водных объектов невозможны организация работ в гидротехническом строительстве, на водном транспорте, при эксплуатации водозаборных сооружений и т.д. и обеспечение безопасности при выполнении этих работ. В связи с этим большое значение приобретает развитие и совершенствование методов прогноза характеристик ледового режима. Поэтому данная работа является важной и актуальной.

Оценка содержания диссертационной работы

Диссертация А.Э. Сумачева состоит из введения, пяти глав, заключения, списка использованной литературы и пяти приложений. Работа объемом 173 страницы, включает 40 рисунков и 6 таблиц. Библиографический список насчитывает 147 работ, из них 22 иностранных авторов.

По содержанию диссертация выстроена следующим образом. Определив **во введении** объект и предмет исследований, цель и задачи, защищаемые положения и научную новизну предлагаемых методов решения, **в первой главе** А.Э. Сумачев дает гидрографическую характеристику района исследований, обзор изменения состояния сети пунктов наблюдений.

В этой же главе А.Э. Сумачевым выполнен обзор научных публикаций, посвященных описанию ледового режима рек и методов расчета и прогноза отдельных его характеристик. Проанализированы работы, в которых рассматриваются методики оценки потенциальных рисков опасных гидрологических явлений. В конце первой главы А.Э. Сумачев справедливо указывает на необходимость совершенствования методик прогноза характеристик ледового режима рек с учетом многолетних изменений климатических параметров.

Вторая глава посвящена описанию многолетних колебаний температуры воздуха за холодный сезон. А.Э. Сумачевым дана характеристика трендов изменения температуры воздуха за разные периоды. Показано пространственное распределение температуры воздуха для Северного края и Кольского полуострова. Отмечена неравномерность увеличения температуры воздуха по месяцам. В весенние месяцы выявлены статистически значимые линейные тренды увеличения среднемесячной температуры воздуха.

В третьей главе проанализирован ледовый режим рек бассейнов Белого и Баренцева морей по фазам замерзания, ледостава и вскрытия. А.Э. Сумачевым обнаружено

статистически значимое уменьшение продолжительности ледостава за счет смещения сроков замерзания и вскрытия в пределах Двинско-Печорского бассейнового округа и за счет сроков вскрытия в пределах Кольского полуострова, а также уменьшение максимальной толщины льда и сокращение периода с ледовыми явлениями. Разработана классификация участков рек, которая использована при разработке методики прогноза наивысшего уровня воды за период весеннего ледохода.

В четвертой главе на основе разработанной автором методики выполнена оценка потенциальных рисков опасных гидрологических явлений, в результате которой выявлены наиболее уязвимые участки рек и пойм, где необходима разработка методик прогноза опасных явлений для нормальной эксплуатации зданий, сооружений и объектов инфраструктуры.

В пятой главе приводятся методики прогноза сроков формирования фаз ледового режима для разных рек. Так, для участков рек, относящихся к первому типу, предложена формула прогноза наивысшего уровня воды за период весеннего ледохода в зависимости от высшего предледоходного уровня. Для участков рек, относящихся ко второму типу, разработана методика прогноза на основе соответственных уровней с добавлением второстепенных предикторов.

Для повышения качества выпускаемых прогнозов автором реализован метод обучения искусственных нейронных сетей. Верификация предложенных моделей показала уменьшение стандартной ошибки прогноза и увеличение его оправдываемости.

В **Заключении** автор формулирует основные результаты работы и подчеркивает их значимость.

Достоверность полученных результатов подтверждается использованием официальной гидрологической и метеорологической информации, а также общепринятых и рекомендованных Гидрометцентром России критериев для оценки качества прогностических методик.

Научная новина диссертационного исследования.

1. На основе анализа пространственно-временной изменчивости характеристик ледового режима рек бассейнов Баренцева и Белого морей за период наблюдений с 1950 по 2018 год в условиях нестационарного климата установлено статистически значимое уменьшение периода с ледовыми явлениями, продолжительности устойчивого ледостава, максимальной толщины льда.

2. Выявлено три типа участков рек в зависимости от степени стохастичности формирования высших уровней воды за период весеннего ледохода и обоснована

целесообразность применения разработанной классификации для определения оптимального состава предикторов прогностических моделей. Проведена количественная оценка влияния основных факторов на условия формирования наивысших уровней воды весеннего ледохода.

3. Усовершенствованная методика оценки потенциальных рисков заторных наводнений позволила выполнить анализ формирования опасных гидрологических явлений для отдельных участков рек и пойм.

4. На участках рек с динамическим типом формирования высших уровней воды за период весеннего ледохода различного генезиса обоснована целесообразность использования стандартизованной инерционной методики; на участках рек со стохастическим и стохастико-динамическим типом формирования высших уровней воды весеннего ледохода различного генезиса – метода обучения искусственных нейронных сетей в качестве инструмента прогнозирования.

Диссертационная работа Сумачева Александра Эдуардовича написана хорошим языком, легко читается и является законченным научным исследованием, подтверждающим достаточно высокую квалификацию ее автора. Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Основные результаты диссертационного исследования изложены в 16 печатных работах, из них 5 в научных изданиях, рекомендованных ВАК, а также в материалах международных и всероссийских конференций.

Вместе с тем, следует отметить некоторые **вопросы и замечания**:

1. Вызывает недоумение, почему климатическая характеристика изучаемого региона вынесена в отдельную главу, в то время как это важная составная часть физико-географического описания.

2. В п. 1.1 название не соответствует содержанию. Физико-географическое описание традиционно должно включать в себя следующие разделы: географическое положение, рельеф, геология, климат, гидрография, почвы, растительность с разной степенью подробности в зависимости от темы исследования. У автора почему-то дается лишь гидрография.

3. На с. 27 имеет место несоответствие продолжительности периодов наблюдений. В 7 строке сверху автор пишет, что весь период наблюдений с 1951 по 2018 гг., а после разбиения этого периода на «базовый» и «контрольный» их продолжительность составила: базовый «с 1950 по 1980 гг.», контрольный «с 1981 по 2018 гг.». В строке 7 снизу почему-то опять возникает период с 1951 по 2018 гг.?

4. На этой же странице А.Э. Сумачев отмечает: «...разбиение всего периода наблюдений на базовый и контрольный выполнено с учетом нарушения стационарности рядов наблюдений, что было оценено аналитическим путем по разностно-интегральным кривым средней за холодный сезон температуры воздуха и сопоставимости длины периодов». Однако сами разностно-интегральные кривые не приводятся. Нет также и доказательства того, что стационарность рядов наблюдений нарушена. Это ставит под сомнение как необходимость деления всего периода наблюдений, так и правильность деления на два периода: с 1950 по 1980 гг. и с 1981 по 2018 гг.

5. С. 28 и 30. Рис. 2.2.1 и 2.2.2 (а также рис. 3.1.3, 3.1.5) не читаемы! Непонятно также, что дает проведение средней по району линии тренда? Ведь на разных постах могут наблюдаться разнонаправленные тренды. Или на одном посту может быть статистически значимый тренд, а на другом – нет.

6. С. 29. Словосочетание «конгениальность климатических процессов» вряд ли правомерно использовать.

7. С. 31. Автор пишет: «Связь между температурой Кольского полуострова и Северного края носит линейный характер и характеризуется коэффициентом парной корреляции равном 0,85 (рис. 2.2.3)». И что? О чем это говорит? Рисунок обычно приводится для иллюстрации результатов анализа, каких-то рассуждений, выводов. Но этого нет.

8. На рис. 2.2.4-2.2.7 не ясно, какие методы интерполяции были использованы для построения карт пространственного распределения и чем объясняется выраженная пространственная неоднородность температуры воздуха на рис. 2.2.7?

9. Если на рис. 2.2.4 и 2.2.6 представлены средние многолетние значения температуры воздуха (за какой период?), то на рис. 2.2.5 и 2.2.7 – изменение температуры воздуха? Расшифровывающих подписей нет. Остается догадываться, что изменение температуры воздуха видимо получено при сравнении разных периодов?

10. На с. 51. А.Э. Сумачев делает очень странный вывод: «Таким образом, установлено, что появление первичных ледовых образований на реках ... определяется широтой местности, скоростями течения, естественной и антропогенной зарегулированностью, а также величиной водосбора». Автору должно быть известно, что основным фактором, определяющим появление ледяных (а не ледовых) образований, является ход температуры воздуха, который в свою очередь косвенно зависит от широты места. Что автор понимает под естественной зарегулированностью? Д.Л. Соколовский в 1946 предложил термин «естественная зарегулированность», под которым понимается «доля

базисного стока в годовом». Но как это влияет на появление льда? А антропогенная зарегулированность? Если имеется ввиду появление льда на водохранилищах, то одним из факторов будет являться запас тепла водных масс, а не сама по себе зарегулированность. Или автор имел ввиду что-то другое? А величина водосбора как влияет?

11. С. 57-59. А.Э. Сумачев пишет: «Зависимость повторяемости осеннего ледохода от величины реки выражена достаточно четко и определяется величиной водосбора...»? В чем заключается физический смысл данной зависимости? Площадь водосбора не является прямым фактором сроков появления ледяных образований и повторяемости осеннего ледохода.

12. С. 115. Автор утверждает, что «в качестве критерия оправдываемости при краткосрочном прогнозировании... может быть использовано отношение S/σ_{Δ} . При прогнозировании пиковых значений быстроразвивающихся заторных наводнений иногда целесообразнее использовать отношение S/σ . Однако в соответствии с Руководством ... (1989), для краткосрочных прогнозов следует использовать отношение S/σ_{Δ} , а для среднесрочных и долгосрочных – отношение S/σ . То есть при краткосрочных прогнозах наивысшего уровня воды весеннего ледохода со средней заблаговременностью 4 дня (с. 116) по формуле 5.3.1 следует использовать критерий S/σ_{Δ} , а не S/σ , приведенный в табл. 5.2.1.

13. На с. 117 написано: «В обоих случаях можно говорить о высоком качестве выпускаемых прогнозов, так как отношения S/σ меньше 0,80». Во-первых, следует писать «в обоих случаях», а во-вторых, при $S/\sigma < 0,80$ качество методики считается удовлетворительным, а не высоким. В работе очень часто встречается фраза: «достаточно высокое качество прогнозов», в то время как в соответствии с Руководством ... (1989), при оценке методики прогноза следует использовать термины «хорошая» и «удовлетворительная» в зависимости от значения соответствующего критерия.

14. С. 125. При использовании уравнения множественной регрессии и приведении значения коэффициента множественной корреляции следует указывать значения парных коэффициентов корреляции для оценки влияния каждого предиктора и заблаговременность прогноза.

15. Следует отметить небрежности оформления диссертационной работы: отсутствие пробелов между разделами и после заголовков; проблемы форматирования – пустоты по половине и более страницы (с. 33, 35, 37, 42 и др., рисунки не являются поводом для этого); разные по длине тире (например, с. 48: «3—6 километра в сутки» следует писать 3-6 км/сут; «Зажоры — довольно частое...», а нужно «Зажоры – довольно частое...» и др.); у отрицательных значений температуры воздуха (или тренда) нужно ставить знак минус, а не

тире (с. 50, 54, 58 и др.); нумерация страниц с рисунками в альбомной ориентации почему-то сбоку, а не внизу, как на остальных страницах. На приведенных в работе картографических иллюстрациях отсутствует ориентирное направление на север. Видимо все карты ориентированы именно так, и автор не счел нужным это отметить.

Указанные замечания не снижают общую ценность и значимость диссертационного исследования. Диссертация А.Э. Сумачева «Совершенствование методов прогнозирования характеристик ледового режима рек бассейнов Баренцева и Белого морей» представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, имеющую важное научное и практическое значение, соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Сумачев Александр Эдуардович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.16 – Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия.

Официальный оппонент:

Доктор географических наук, доцент,
заведующий кафедрой гидрологии и охраны
водных ресурсов ФГАОУ ВО «Пермский
государственный национальный
исследовательский университет»,
Калинин Виталий Германович

11.11.2022 г.

Контактные данные:

тел.: +79194696469, e-mail: vgkalinin@gmail.com
Специальность, по которой официальным
оппонентом защищена диссертация: 25.00.27 –
«Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия»
Адрес места работы: 614990, г. Пермь, Букирева, 15,
ФГАОУ ВО «Пермский государственный
национальный исследовательский университет»,
кафедра гидрологии и охраны водных ресурсов
Тел.: +7(342)239-63-59; e-mail: hydrology@psu.ru

Я, Калинин Виталий Германович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Калинин Виталий Германович

Подпись *Калинина В.Г.* заверяю
ученый секретарь совета

Е.Ф. Анурова